
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800142

142

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 90024

Nº Processo: 19307720194018001. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços médicos para atendimento das necessidades da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Acre, conforme quantidades e especificações
constantes do ANEXO I do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/02/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n, Portal
da Amazonia, - Rio Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90024-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2020 às 11h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/02/2020) 90024-00001-2020NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 8061967. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. FÁBIO MOREIRA RAMIRO). CONTRATADA: TAFA ENGENHARIA LTDA.
(Sr. Marcos Denes da Silva Neiva), CNPJ/MF 12.859.652/0001-65. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; NE 2020NE000245, emitido em 11/02/2020. BASE
LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 62, §3º, I), e PAe 0000828-11.2019.4.01.8004. Ass: 20/02/2020.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0007836-36.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: ROGAMA
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI./CNPJ: 14.974.969/0001-78./Espécie: Contrato SJ/DF nº
09/2020./ Objeto: Fornecimento de peças, componentes, suprimentos e acessórios
genuínos para os veículos pertencentes à frota da Justiça Federal de Primeiro Grau no
Distrito Federal, Item 2, durante o exercício de 2020./Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93, e suas alterações./Vigência: 27/02/2020 a 31/12/2020./Programa de Trabalho:
168312./ Elemento de despesa: 339030./ Nota de Empenho: 2020NE000152./Preço Global:
R$ 15.674,94 (quinze mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro
centavos)./Data da assinatura: 27/02/2020./Assinam: Itagiba Catta Preta Neto, Diretor do
Foro, pela Contratante, e, José Gabriel da Silva, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0014516-37.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: TELEFÔNICA
BRASIL S/A./CNPJ: 02.558.157/0001-62./Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
18/2019./ Objeto: Prorrogação da vigência e Reajuste dos valores do Contrato SJ/DF nº
18/2019./Fundamentação Legal: Lei 8.666/93./Data da assinatura: 27/02/2020./Assinam:
Érico de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, Wellington
Xavier da Costa e Carlota Braga de Assis Lima, Representantes Legais, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0002119-09.2020.4.01.8005-JFDF./Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: RAPIDONET
SISTEMAS E AUTOMAÇÃO LTDA. EPP./CNPJ: 06.997.744/0001-09/Espécie: 2º Termo Aditivo
ao Contrato SJ/DF nº 17/2018./Objeto: Retificação da Cláusula Décima - DO
REAJUSTE./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93./Data da assinatura:
27/02/2020./Assinam: Itagiba Catta Preta Neto, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante, e, Luciano José Sanches, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA 0007072-38.2019.4.01.8009. Termo Aditivo n° 11/2020 ao Contrato n° 17/2016.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato
Grosso. CONTRATADA: MT Serviços e Construção Civil Eireli EPP, CNPJ: 14.952.461/0001-79.
OBJETO: Prorrogação do período de execução dos serviços, de 03.02.2020 a 28.02.2020,
bem como alterar o contrato para acrescer o montante de R$ 17.964,52 (dezessete mil,
novecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), total que corresponde
ao aumento de 0,0045% do originalmente pactuado, que agora passa a ter o valor global
de R$ 3.934.207,16 (três milhões, novecentos e trinta e quatro mil, duzentos e sete reais
e dezesseis centavos. BASE LEGAL: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93 e art 65, I, "b", da Lei n.
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 24.02.2020. Assinado por: Juiz Federal Diretor do Foro, Dr.
Pedro Francisco da Silva, pela contratante, e Sr. Nilton Stadler Santos, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2017 de serviços de conservação, limpeza e
serviços gerais na JFMG em Contagem. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça
Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: BRITÂNICA ADMINISTRAÇÃO E
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI-EPP. OBJETO: Repactuação do valor mensal do contrato pela CCT
2020 e pelo novo salário mínimo, e adequação das cláusulas contratuais em vista da Lei nº
13.932/2019 e da Resolução 301/2019-CNJ. BASE LEGAL: Processo SEI 0013237-
75.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado pelo Diretor da
Secretaria Administrativa em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira em
21/02/2020, pela Contratante, e pelo Sr. João Rafael Pinto Fernandes em 27/02/2020, pela
Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 90003

Nº Processo: 94956520194018010. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionado, com o fim de atender as
necessidades da Seção Judiciária do Pará - Subseção Judiciária de Castanhal/PA.. Total de
Itens Licitados: 18. Edital: 28/02/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 598, Umarizal, Belém, Umarizal - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90003-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a

partir de 28/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IZABEL CRISTINA DE MELO AMORIM
Pregoeira

(SIASGnet - 26/02/2020) 90003-00001-2019NE000077
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Reg. de Preços nº 02, 03 e 04/2020-RR, PAe nº 1284.31.2020.4.01.8013,
correspondente ao Pregão Eletrônico nº 02/2020. Objeto: Fornecimento de gêneros
alimentícios diversos. Fornecedores: RSL Comércio e Varejista e Serviços da Construção
Civil Eireli, CNPJ: 32.325.174/0001-10 no montante de R$ 5.838,50, B&B Comercio Varejista
de Mercadorias em Geral Ltda, CNPJ: 18.152.836/0001-77, no montante de R$ 9.600,00 e
Industria de Bebidas Água Boa, CNPJ: 08.902.990/0001-65, no montante de R$ 24.100,00
respectivamente. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2020
a 19/02/2021. Assinatura: 20/02/2020. Assinam: Pela Seção Judiciária - O diretor da
Secretaria Administrativa - Nilton Dall'Agnol e pelas Contratadas: Carlos Reger de Souza
Brito, Veronio Santana de Lira Junior e Robério Bezerra de Araújo Filho, representantes
legais.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

Processo nº 0033373-89.2019.4.03.8001
A JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU EM SÃO PAULO torna público que pretende

adquirir imóvel no município de SÃO VICENTE/SP. O imóvel deverá atender as
especificações constantes do EDITAL DE CHAMAMENTO nº 001/2020, cujo arquivo está
disponível na internet, no endereço www.jfsp.jus.br. Informações através dos telefones
(11) 2172-6378/6379/6380, das 09h00 às 19h00.

As Propostas deverão ser remetidas à Sede Administrativa da Justiça Federal,
aos cuidados da Diretoria Administrativa, devendo ser entregues na "Seção de
Comunicação e Protocolo Administrativo", situada na Rua Peixoto Gomide nº 768 - Térreo
- Jardim Paulista - São Paulo - SP, CEP 01409-903, até às 18h00 (horário de Brasília), do dia
16 de Março de 2020.

São Paulo, 26 de fevereiro de 2020.
MARIA HELENA DE ALMEIDA SANTOS
Diretora da Secretaria Administrativa

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

P.A. n.º 0004495-98.2017.4.04.8001. Primeira Convenente: Justiça Federal de 1º Grau/RS.
Segunda Convenente: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC. Tem por
objeto a conjugação de esforços para execução do PROGRAMA JUSTIÇA INCLUSIVA, a ser
desenvolvido através da disponibilização de vagas gratuitas em todos os cursos FIC
(Formação Inicial Continuada) para os autores de processos judiciais que são partes nas
ações previdenciárias da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul. As partes convenentes
sujeitam-se às normas da Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993. Vigência 24 (vinte e quatro)
meses a contar da assinatura. Assinatura em 26-02-2020.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 0001395-18.2019.4.05.7200. Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 11/2017-
JF/AL. PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2017. CONTRATADA: 2MB SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA .
CNPJ: 20.540.054/0001-57. OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) com a
inclusão de 02 (dois) geradores do Datacenter, Contrato n.º 11/2017-JF/AL, no valor de R$
708,33 (setecentos e oito reais e trinta e três centavos) cujo objeto são os serviços de
manutenção eletromecânica para a execução de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças, do grupo gerador de 260 KVAs instalado no edifício
sede da Subseção Judiciária de Arapiraca (AL), do grupo gerador de 450 KVAs instalado no
edifício sede da Subseção Judiciária de União dos Palmares (AL), bem como do grupo
gerador de 380 KVAs e da motobomba a diesel para combate a incêndio, estes últimos
instalados no edifício sede da Seção Judiciária de Alagoas, em Maceió (AL). FINALIDADE DO
ADITIVO: acréscimo de 25% aos valores do Contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º,
da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2020. SIGNATÁRIOS: André Carvalho
Monteiro - Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante; Fábio Silva Machado, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 0376-74.2019.4.05.7200. Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 12/2019 - J F/ A L .
PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2019. CONTRATADA: JPK ENGENHARIA SUSTENTÁVEL,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 21.728.478/0001-02. OBJETO: prestação de serviços
de empresa especializada, para elaboração de projeto executivo de energia fotovoltaica no
edifício-sede da Justiça Federal em Alagoas e nas Subseções de Arapiraca e União dos
Palmares, conforme as cláusulas deste contrato e especificações contidas no Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2019-JFAL. FINALIDADE DO ADITIVO: prorrogação do
prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 08/03/2020 a
07/04/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINAT U R A :
21/02/2020. SIGNATÁRIOS: André Carvalho Monteiro - Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante; Vilker Guimarães Almieda, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA Nº 0002487-31.2019.4.05.7200. Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 26/2019-
JF/AL. PREGÃO ELETRONICO Nº 30/2019. CONTRATADA: TALDI INCORPORAÇÕES LTDA - ME.
CNPJ: 19.180.241/0001-98. OBJETO: contratação de empresa de engenharia para fornecer
e instalar sistema de microgeração de energia solar fotovoltaicas ON-GRID no edífico-sede
da Justiça Federal em Alagoas e nos edíficios das Subseções de Arapiraca e União dos
Palmares. FINALIDADE DO ADITIVO: prorrogação do prazo de execução dos serviços por
mais 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 22/01/2020 a 20/02/2020..
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2020.
SIGNATÁRIOS: André Carvalho Monteiro - Juiz Federal Diretor do Foro em exercício, pela
Contratante; Thiago Silvano Rêgo Lima, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:51:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




